
An1
Министерство сельского и рыбного хозяйства 

Республики Карелия

ПРИКАЗ

от £ февраля 2019 года №

Петрозаводск

Об утверждении ставок, размера (в процентах) субсидий 
из бюджета Республики Карелия на поддержку агропромышленного комплекса 

Республики Карелия, в том числе источником финансового обеспечения 
которых являются средства федерального бюджета,

на 2019 год

В целях реализации Порядка предоставления из бюджета Республики Карелия 
субсидий на поддержку агропромышленного комплекса Республики Карелия, в том 
числе источником финансового обеспечения которых являются средства федерального 
бюджета, юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг, утвержденного 
постановлением Правительства Республики Карелия от 8 февраля 2017 года № 50-П 
«Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Республики Карелия субсидий 
на поддержку агропромышленного комплекса Республики Карелия, в том числе 
источником финансового обеспечения которых являются средства федерального 
бюджета, юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг» (далее -  Порядок 
предоставления субсидий), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить ставки, размер (в процентах) субсидий из бюджета Республики 
Карелия на поддержку агропромышленного комплекса Республики Карелия, в том числе 
источником финансового обеспечения которых являются средства федерального 
бюджета, на 2019 год по видам расходов согласно приложению к настоящему приказу.

2. Расчет размера субсидий из бюджета Республики Карелия на поддержку
агропромышленного комплекса Республики Карелия, в том числе источником 
финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета, 
осуществлять в порядке, установленном приложением 2 к Порядку предоставления 
субсидий. •'

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра И.А. Натуральнову.

/
/

/ " " Л  fМинистр ( ) /'



■

Станки, разм ер  (is процентах)  субс ид и й  из б ю д ж е т а  Р есп убли ки  К арелия  
на поддерж ку  а г р о п р о м ы ш л е н н о г о  ком плекса  Республики  К арелия , 

в том числе источником  ф и н а н с о в о г о  обес пе чен и я  к оторы х  я в л я ю т ся  
сред ства  ф ед ер ал ьн о го  бю д ж ета ,  на 2019  год по видам расх о д о в

П ри лож ен и е  
к приказу  М и н и с т е р с т в а  сельского  и 

рыбтю го хозя й ства  Р есп у б л и к и  Карелия

В и д ы  расход ов К д иница  измерения

С т авка  (рублей),  размер (в п роц ен тах)  субсидии, и сто ч н ик о м  
ф и н а н с о в о г о  о б ес пе ч ен и я  к о то р о й  явля ю т ся :

сред ства  б ю д ж е т а  Республики  
К арелия

сред ства  ф е д е р а л ь н о г о  бю дж ета

1. Субсидия на р е а л и за ц и ю  м ер о п р и яти й  по с о д е й с тв и ю  д о с т и ж е н и ю  целевы х показателей  регион а льн ы х  програм м  р азв ития  аг р о п р о м ы ш л е н н о г о  комплекса:

1.1. Па содерж ание  п л ем ен н о го  м ато ч н о г о  поголовья  сел ьск о х о зя й ствен н ы х  ж ивотны х:

1.1.1. 1 (леменные заводы условная  голова
198.33 3 107.16

(рублей)

1.1.2. 11леменные р еп р о д у к то р ы условная  голова
139.15 2 180.00

(рублей)

1.2. На содерж ание  п лем ен н ы х  бы к о в -п р о н зв о д и г ел ей ,  оц ен ен н ы х  по качеству 
потомства или находя щ и хс я  в процессе  оценки  'этого качества

голова
1 50 ООО 250 000

(р у б л е й )

1.3. На приобретение  сем ени  п лем ен н ы х  б ы к о в-п р о и зво д ит ел ей  молоч ного  
направления

доза

800 -

(рублей)

1.4. На возм ещ ение  части затраг  на уплату  страхов ы х  премий, начисленны х  по 
договорам  с е льскохозя й ствен н ого  страхов ания  в области ж и вотн оводст ва

сум ма страховой  
премии

3 47

(процент)



В илы  р асход ов Кдиница  изм ерения

С тавка  (рублей),  разм ер  (в процентах)  субсидии , источником  
ф и н ан со в о го  об ес пе ч ен и я  к оторой  явля ю т ся :

сред ства  б ю д ж е т а  Республики  
Карелия

сред ства  ф е д е р а л ь н о г о  б ю д ж е т а

1.5. На по д д е р ж к у  п рои зводс тва  ко р м о в ы х  культур в рай он ах  Крайнего С е в ер а  и 
приравненны х  к ним м естн остя х  -- на п о севн у ю  п лощ адь ,  занятую  корм овы м и  
культурами на тер р и то р и и  Республики  К арелия , отн есе нн ой  к районам К райнего  
Севера и при равн ен н ы м  к ним м естностям :

гектар

165,96 2 600

(рублей)

1.6. На развитие  элитного  сем е н о в о д с т в а  -  на п осевн ую  площ адь, занятую 
сельскохозя й ствен н ы м и  культурами, зас еваем ую  сем ен ам и  в целях со р то см ен ы  и 

сортооб нов ления

гектар
1 800 28 2 0 0

(рублей)

2. Субсидия на прио б р ете ни е  п л ем ен н о го  м о ло д н я к а  крупного  рогатого ско та  молочног о направления:

2.1. 1 [а п р и о б р ете ни е  п лем ен н ого  м о л о д н я к а  к рупного  рогатого  скота м оло ч н о го  
направления  в п лем ен н ы х  стадах

килограм м  ж и во й  
массы

80 -

(рублей)

2.2. На п р и о б р ете ни е  плем ен н ого  м о л о д н я к а  круп н ого  р ога того  скота м оло ч н о го  
направления, и м ею щ ег о  ге но м н у ю  оценку ,  по им порту

голова
50 ООО -

(рублей)

2.3. 11а п р и о б р ете ни е  п лем ен н ы х  б ы ко в -п р о и зв о д и т е л е й  молоч ного  направления су м м а  затрат
100 j

(процент)

3. С уб сидия  на реализацию м е р о п р и я т и й  по п о в ы ш е н и ю  продуктивности  в м о ло ч н о м  скотовод стве  за сч ет  сред ств  ф ед ер ал ьн о го  б ю д ж е т а  и б ю д ж е т а  Р есп убли ки  К а р ел и я  в 
размере, расч и тан н о м  исходя из у т в е р ж д е н н о г о  П рави те льст вом  Российской  Ф е д е р а ц и и  п р едельного  уровня  со ф и н ан си р о в ан и я  р асх о д но г о  обя зательств а  Р есп у б л и к и  К а р ел ия  
из ф едерального  б ю дж ета ,  - во зм е щ е н и е  части  зат р ат  на производство:

3.1. К оровьего  молока:
3.1.1. при продуктивности  коров  д о  8 ООО к и л о гр ам м

килограм м
0.0383 0.6

(рублей)

3.1.2. при п родукти вн ости  коров с в ы ш е  8 ООО килограм м килограм м
0.0421 0,66

(рублей)

3.2.  К озьего  молока килограм м
0,0383 0,6

(рублей)



Виды расходов Ндиница измерения

С т авка  (рублей),  разм ер  (в пр о ц ен тах )  субсидии, и сточ н ик ом  
ф и н а н с о в о г о  о б е с п е ч е н и я  к оторой  являются:

сред ства  б ю д ж е г а  Р есп у б л и ки  
Карелия

сред ства  ф ед ер ал ьн о го  б ю д ж е т а

4. С убсидия на р еал и за ци ю  м ер о п р и я ти й  по п о в ы ш е н и ю  продуктивности  в м о ло ч н о м  скотовод стве  за  с ч е т  сред ств  б ю д ж е т а  Респ убли ки  К а релия  в размере,  п р е в ы ш а ю щ е м  
рассчитанны й с у че том  у т в е р ж д е н н о г о  I [равитсльсгвом  Российской  Ф ед ер ац и и  п р е д е л ь н о ю  уровня  с о ф и н а н с и р о в а н и я  р а с х о д н о г о  о б я зател ь ств а  Р есп убли ки  К а релия  из 
ф едерального  б ю дж ета ,  - во зм ещ ен и е  части  затрат  па производство  коровьего  молока:

4 . 1 . 1 1ри про д у кти вн о ст и  коров д о  8 ООО килограмм килограмм
1,6 -

(рублей)

П о в ы ш а ю щ и й  коэф ф иц и ен т ,  п р и м е н я ем ы й  к ставке, при условии роста о б ъ е м о в  п рои зводс тва  
коровьего м о л о к а  в 20 1 9  году  н ар аст аю щ и м  итогом по о т н о ш е н и ю  к уровн ю  2 0 1 8  года на 5 и более 
процентов

1,2 -

П о н и ж а ю щ и й  к о эф ф и ц и ен т ,  п р и м е ня ем ы й  к ставке, в случае  сниж ения о б ъ ем о в  п рои зводс тва  
коровьего м о л о к а  в 2 0 1 9  году н ар аст аю щ и м  итогом по о т н о ш е н и ю  к у р о вн ю  201 8  года

0,8 -

4.2. 11ри п р о д у к ти вн о ст и  ко р о в  св ы ш е  8 ООО к и л о ф а м м килограмм
1,8 -

(рублей)

П о в ы ш а ю щ и й  к о эф ф иц и ен т ,  п р и м е н я ем ы й  к станке,  при  условии роста  о б ъ е м о в  п р о и зво д с тва  
коровьего м о л о к а  в 20 1 9  году н ар аст аю щ и м  итогом по о т н о ш е н и ю  к уровн ю  20 1 8  года на  2 и более 
процентов

1,2 -

П о н и ж а ю щ и й  к о эф ф иц и ен т ,  п р и м е н я е м ы й  к ставке, в случае  сн и ж ен и я  о б ъ ем о в  п р о и зво д с тва  
коровьего  м о ло к а  в 2019  году н ар аст аю щ и м  итогом по о т н о ш е н и ю  к у р о в н ю  20 1 8  года

0,9 -

5. С у б си д и я  на  м е р о п р и я т и я  но по д д е р ж ке  д о х о д н о с ти  в области  ж ивотноводства :

5.1. Н а  ф и н а н с о в о е  о б ес п е ч ен и е  затрат  в связи с прои зводс твом  молока ,  м яса  

крупного  ро га то го  скота ,  к о р м о в  соб с твен н ого  производства ,  п риобретением  
м аточного  п о го л о вья  к рупного  р ога того  скота

су м м а  затрат 
согласно  плану 

расходов

100 -

(п роце н т)

6. С у б сидия  на м ер о п р и я ти я  по заклад ке  м ноголетних  я г о д н ы х  и (или) ягодны х  
кустарниковы х  н асаж ден и й гектар площади, 

введенной в о борот

167 000 -

(рублей)

7. С у б сидия  на р еал и за ци ю  м е р о п р и я т и й  по о казан ию  н есвя занной  по д д е р ж ки  с е л ьск о х о зя й ств ен н ы м  то ва р о п р о и з в о д и т е л я м  в о бласти  растениеводст  ва:

7.1. Н а  п р о в ед е н и е  ком п ле кса  а гротехп ологи чс ски х  работ,  по вы ш ен и е  у ровн я  
эко л о ги ч еско й  безо п асн о сти  сельскохозя й ствен н ого  производства ,  а та к ж е  на 
п о в ы ш е н и е  п л о д о р о д и я  и качества  почв п осевны х  площ адей ,  зан я ты х  
зерновы ми,  зе р н о б о б о в ы м и  и ко р м о вы м и  с ел ьск о х о зя й ствен н ы м и  культурами

гектар
15,32 240

(рублей)



В иды  расход ов Единица  измерения

С тавка  (рублей),  разм ер  (в п роц ен тах)  субсидии, и сточ н ик ом  
ф и н ан со во го  об ес пе ч ен и я  которой  явля ю т ся :

ср ед ств а  б ю д ж е т а  Республики 
К арелия сред ства  ф е д е р а л ь н о г о  б ю д ж е та

I Говышающий к оэф ф ициент ,  п р и м е ня ем ы й  к ставке, при осу щ еств ле ни и  п р оведения  работ но 
и звесткованию  посевны х  п л о щ ад ей  ночв зем ель  с е льскохозя й ствен н ого  назнач ения  в соответствии  с 
проектно-см етной  до ку м ен  тацией

К4

7.2. Па проведение  ком плекса  аг р о тех н о л о ги ч с ск и х  работ, о б ес пе ч и в аю щ их  ув е л и ч е н и е  п роизводства  с е м е н н о го  картоф еля  и (или) о в о щ ей  о т к р ы т о г о  грунта:

7.2.1. посевная  площ адь,  занятая  сем енны м  картоф елем  (элитным)

гектар
2 776 ,60  | - *

(рублей)

7.2.2. посевная площ адь ,  занятая о в о щ а м и  о тк р ы  того грунта

гектар
8 29 ,79 13 0 0 0

(рублей)

8. С у б сидия  на р е а л и за ци ю  м ер о п р и я ти й  но р азр а б о тк е  п роектн о-см етн ой  
докум ен тац и и  на  строи те льст во ,  р ек о н стр у к ц и ю  м ел и о р ати в н ы х  си стем  об щ ег о  
и и н д ивидуального  п о льзования

стоим ость  
вы п олн ен н ы х  работ

90 -

(процент)

9. С уб си д и я  на р е а л и за ци ю  м ер о п р и я ти й  по разработке  проектной  д о к у м е н т а ц и и  
на проведение  культу р тех н и ч е ски х  м ер о п р и яти й стоим ость  

в ы п о л н ен н ы х  работ

50 -

(процент)

10. С уб сидия  на  реал и за ци ю  м ер о п р и я ти й  по м ели орац и и  земель 
сел ьск о х о зя й ствен н о г о  назн ач ен и я  (п р о вед ен и е  г и д р о м ел и о р ати в н ы х  
м ероп ри яти й )

объем  ф актически  
произвед енны х  

расходов

32 ,885 22 ,12

(процент)

11. С у б сидия  [ia р еал и за ци ю  м ер о п р и яти й  но м ели орац и и  зем ель  
сел ьск о х о зя й ствен н о г о  назнач ения  (п р о вед ен и е  культуртехнических  
м ероп ри яти й )

объем  ф актически  
произведенны х 

расходов

27 ,994 18,83

(процент)

12. С у б си д и я  на м ер о п р и яти я  по п о в ы ш е н и ю  почвенного  плодородия :

12.1. Н а п р и о б р е те н и е  м и не ральн ы х  уд об ре н ий  р осси й ского  производства:

12.1.1. при сохран ен и и  в 2019 году у д о б р е н н о й  п лощ ади  на у р о вн е  201 8  года стоим ость 40 -

удобрений (процент)

12.1.2. при увели че ни и  в 2019  году  у д о б р е н н о й  п лощ ади  к уровн ю  201 8  года [ia 
10 пр о ц ен то в

стоим ость 50 -

удобрений (процент)



В иды  расх о д о в К д иница  измерения

С тавка  (рублей),  размер (в процентах)  субсидии, и с т о ч н и к о м  
ф и н а н с о в о го  обес пе чен и я  к оторой  я в л я ю т с я :

сред ства  б ю д ж е т а  Республики  
К арелия сред ства  ф е д е р а л ь н о г о  б ю д ж е т а

12.1.3. при у величении  в 2019  году  у д о б р е н н о й  площ ади  к уровню  2018  год а  на 
20 процентов

стоим ость
м и не ральн ы х

у добрений

60 -

(процент)

12.2. На прио б р ете ни е  известковы х  м атер и ал о в
ст о и м о с т ь  и звестко­

вых материалов

80 -

(процент)

12.3. Па п роведение  м е р о п р и я т и й  по о с в о е н и ю  н еобраб аты ваем ы х  земель 
сельскохозяйственного  назначения

гектар  освоенной  
площ ади

35 000 -

(рублей)

13. С убсидия на  м ер о п р и яти я  по р а зв и т и ю  а л ьтер н ати вн ы х  видов  ж и вотн оводст ва  в м ал ы х  ф о р м ах  хозя йствования :

13.1. Па с о д е р ж ан и е  се л ь с к о х о зя й с т в е н н ы х  ж и во тн ы х :

13.1.1. д о й н о г о  стада коров
голова

16 000 -

(рублей)

13.1.2. крупног о р ога того  скота  (за  и с к л ю ч е н и е м  д о й н о го  стада  коров)
голова

4 000 -

(рублей)

13.1.3. лош ад ей
голова

4 000 -

(рублей)

13.1.4. овец, коз
голова

1 500 -

(рублей)

13.1.5. кроликов  - при поголовье  о т  200  и бо л ее  голов
голова

70 -

(рублей)

13.1.6. кур. гусей, уток, индеек - при  п о го л о в ье  от  200  и более  голов
голова

70 -

(рублей)

13.1.7. перепелов - при поголовье  о т  500  и б о л ее  голов
голова

10 -

(рублей)

13.1.8. пчелосемей 2 500 -

(рублей)

13.2. На искусственное  осем ен ен и е  к рупного  р ога того  скота 1 150 -

(рублей)



Виды расход ов Кдиница изм ерения

С т авк а  (рублей) ,  разм ер  (в п р о ц ен тах )  субсидии, исто ч н ик о м  
ф и н а н с о в о г о  об ес пе ч ен и я  которой  являю тся:

средства  б ю д ж е т а  Республики  
Карелия сред ства  ф е д ер ал ь н о го  б ю д ж е т а

14. Субсидия на м ер о п р и я т и я  по п одде рж ке  п р о ф есси о н ал ьн ы х  кадров су м м а  ед и н о в р е ­
мен н ой  д е н е ж н о й  

вы платы

95 -

(п роце н т)

15. Субсидия на м е р о п р и я т и я  по т е х н о л о г и ч еск о м у  и технич ескому  п е р е о с н а щ е н и ю  производства:

15.1. Па р еал и за ци ю  ин вести ц и он н ы х  п роектов  в а г р о п р о м ы ш л ен н о м  и р ы б о х о з я й с т в е н н о м  комплексах:

15.1.1. на созд ание ,  р е к о н стр у к ц и ю  и (или)  м о д е р н и за ц и ю  объектов с у м м а  зат рат
30 -

(п р о це н т)

15.1.2. на  р азр а б о тк у  п роектн о-см етн ой  д о к у м е н т а ц и и  на  строительство 
комплексов по в ы р а щ и в а н и ю  объ ектов  аквакультуры  с использованием  
установок  зам к н у то г о  в о д о сн а б ж е н ия

с у м м а  затрат
50 -

(п р о це н т)

15.2. 11а во зм е щ е н и е  части з ат р ат  на п р и о б р ете ни е  новой  техники, м аш ин  и 
оборудования

сто и м о сть
п р и о б р ете ни я

30 -

(п роце н т)

15.3.На ко м п е н с а ц и ю  пер во н ач ал ьн о г о  взноса  по п р и о б р ете н и ю  предметов 
лизинга  се л ь с к о х о зя й с тв е н н о й  техники , с п ец и ал и зи р о в ан н о г о  авто т р ан сп о р та  и 
тех  н о j  ю ги ч сс  ко [ 'О об о  рудо  ван  и я

сум ма 

пер во н ач ал ьн о г о  
взноса  по д о г о в о р у

100 -

(процент)

* -  ставка субсид ии  у ст а н о в л е н а  приказом М и н с с л ь х о з а  России от  2 4 .01 .2018  N  26  "Об у тв ер ж д е ни и  до ку м ен то в  и к о эф ф и ц и ен т о в ,  п р ед у см о тр ен н ы х  П рави лам и  п р ед о ст ав л ен и я  
и распределения субс ид и й  из ф ед ер ал ьн о го  б ю д ж е т а  бю д ж етам  субъектов Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  на о казание  несвязанной  п о д д е р ж к и  сел ьско х о зя й ствен н ы м  
т о вар о п р о и з во д и тел ям  в о б л аст и  растениеводства" .


